
                 事 務 連 絡                          

令 和 ５ 年 ５ 月１日 

居宅介護支援事業所 管理者  様 

地域包括支援センター 管理者  様 

川 口 市 福 祉 部 介 護 保 険 課 長 
川口市保健部新型コロナウイルスワクチン接種推進室長 

 
 

医師によるワクチン訪問接種の意向調査について（依頼） 
 

日ごろより、本市の介護保険行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、令和５年度の新型コロナウイルスワクチン追加接種で、接種期間が５月８日から８月３１日ま

での「令和５年春開始接種」について、在宅で生活する要介護の方に対して、下記のとおり訪問接種を行

うことを予定しています。 

つきましては、追加接種を希望しており、かつ、下記に該当する方の情報を提供いただきたく、調査へ

のご協力をお願い申し上げます。 
 

記 

１ 対象者 

  在宅で生活する要介護認定者で下記に該当する方 

①寝たきりの状態で、自力での外出が困難な方 

   ②重度の認知症や精神障害等により、集団接種会場や医療機関で接種することが困難な方 

   ③前回の新型コロナワクチン接種から３ヵ月を経過した方 

   ④かかりつけ医によるワクチン接種が難しい方 

   ※通院等乗降介助や公共交通機関を利用して接種会場に行くことが可能な方や家族等の援助によ

り接種会場に行くことが可能な方は、該当になりません。 

   ※市が行う訪問接種は、かかりつけ医による接種が難しい方に限らせていただきますが、その際

は、事前にかかりつけ医と接種後の体調管理などをよく相談して下さい。 

 

２ 申し込み期間 

  令和５年５月１日（月）～１９日（金） 

 

３ 申し込み方法 

  別添の接種者リストを介護保険課事業者係あてメールでご提出ください。 

   メールアドレス：087.04030@city.kawaguchi.saitama.jp 

  接種者リストのエクセルデータにつきましては、下記のホームページにございます。 

※市 HP「【トップページ】⇒【健康・介護】⇒【介護】⇒【介護保険事業者向け情報】⇒【新型コロナウイ

ルスへの対応について（介護事業者向け）】⇒【新型コロナウイルスワクチン接種関連（介護事業者向け）】」 

 

４ 接種時期及びワクチンの種類 

  令和５年６月以降の木曜日（祝日を除く）を予定しています。詳細な日時については、後日お知らせ

します。なお、使用するワクチンはファイザー社２価ワクチン（ＢＡ.４-５）を予定しています。 

 



 

【訪問接種までのイメージ】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
① まず居宅介護支援事業所でご利用者様の接種の意向確認を行います。 
 
 
② 対象者を把握し、別添の接種対象者リストを介護保険課に提出します。 

※こちらの様式は介護保険課ホームページからダウンロードできます。（表面参照） 
 
 
③ 介護保険課は提出いただいたリストを接種医に提出します。 
 
 
④ 介護保険課が接種医及び接種者ご本人の予定を調整し、接種日を決定します。 

ご本人もしくはご家族様に事前に介護保険課からご連絡いたします。 
 
 
⑤ 接種当日は医師のみ訪問します。経過観察は事前に接種者に調整いただいた立会者の方が行います。

万が一容態が悪くなった場合はかかりつけ医にご相談ください。 
 
 

※上記イメージにつきましては、一部変更になることがありますのでご了承ください。 
 
 

【問い合わせ】川口市 介護保険課 事業者係  

  ＴＥＬ ０４８－２５９－７２９３（直通） 


